
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 1747 DEL 27/12/2022

OGGETTO: SERVIZIO PULIZIA POZZO CAMPO SPORTIVO LUCA POGGI - TRATTATIVA 
DIRETTA SU PIATTAFORMA CONSIP - MEPA. AFFIDAMENTO E VARIAZIONE 
DI ESIGIBILITA' - F.P.V. - CIG Z3538D8F2E

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

 
Visto  il  provvedimento  n.  10  del  10.09.2020  con  il  quale  la  sottoscritta  veniva  nominata
responsabile del servizio, con attribuzione delle funzioni dirigenziali e conferimento degli incarichi
delle posizioni organizzative;
 
Ricordato che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta del
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di Tagliacozzo;
 
Preso atto che in data 5 ottobre 2021 si è tenuta l’adunanza dei Presidenti di seggio e si è proceduto
alla proclamazione degli eletti;
 
Richiamato l’art.  21,  comma 2,  del  vigente  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  servizi  che
stabilisce che l’incarico sopra citato è prorogato di diritto all’atto della naturale scadenza fino a
quando non intervenga la nuova nomina;

Ricordato  che  nel  complesso  sportivo  “L.  Poggi”  è  stato  effettuato  l’intervento  di
“Riqualificazione, adeguamento e ammodernamento del complesso sportivo in loc. S. Onofrio -I
lotto-  Realizzazione  del  nuovo  manto  in  erba  sintetica  del  campo  di  calcio”  –  C.U.P.
J65H17000440004;
 
Considerato che, all’interno dell’area destinata a Centro Sportivo, venne trivellato a suo tempo un
pozzo a servizio dell’impianto di irrigazione e che, dalla sua trivellazione, lo stesso non ha subito
manutenzione periodica,  riducendo la  portata  idrica  ed  il  funzionamento della  elettropompa ivi
installata, con conseguente deposito di terriccio;



Atteso che, per garantire il corretto funzionamento dell’impianto d’irrigazione del Campo Sportivo,
risulta necessario provvedere alla manutenzione straordinaria del pozzo attraverso opere eseguite da
ditte specializzate;

Visto l’art. 8 della Convenzione per l’affidamento in concessione dell’impianto sportivo comunale
campo  sportivo  “L.  Poggi”  in  loc.  S.  Onofrio  fino  all’ottenimento  dell’agibilità  dell’impianto
sportivo, sottoscritta in data 10.09.2020 tra il Comune di Tagliacozzo e l’Associazione Temporanea
di  Scopo  costituita  tra  l’Asd  Tagliacozzo  1923  e  l’Asd  Talia  Academy,  che  stabilisce  che  gli
interventi di manutenzione straordinaria sono a carico dell’Amministrazione comunale;
 
Vista la Legge n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012 recante “disposizioni urgenti per la
razionalizzazione della spesa pubblica” nella parte in cui dispone che le Amministrazioni pubbliche,
per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, sono tenute a ricorrere
al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (il  Mepa  di  CONSIP)  ovvero  ad  altri
Mercati Elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010;
 
Vista la Legge n. 135/2012 di approvazione con modifiche del D.L. 95/2012 recante “disposizioni
urgenti  per la  revisione della  spesa pubblica con invarianza dei  servizi  ai  cittadini”,  così come
modificato  in  sede  di  conversione,  nella  parte  in  cui  dispone  che  all’art.  1,  comma  1  che
“successivamente alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, i
contratti stipulati in violazione dell’art.  26 comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i
contratti  stipulati  in  violazione  degli  obblighi  di  approvvigionarsi  attraverso  gli  strumenti  di
acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono
causa di responsabilità amministrativa”;

Stabilito di  effettuare  preliminarmente  la  ricerca  di  un prodotto  con le  caratteristiche precisate
all’interno del Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA), come imposto dalla
vigente normativa in materia di materia procedure semplificate per l’acquisto di beni e servizi in
economia in alternativa all’utilizzo delle convenzioni ex L. 488/1999;
 
Visto l’articolo 1 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito in Legge n. 135/2012, che dispone la
nullità dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti
di acquisto messi a disposizione da Consip Spa; 

 
Verificato che è possibile l’affidamento attraverso TRATTATIVA DIRETTA sul MePA della Consip
stesso nell’ambito del bando “Materiali elettrici, da costruzione, ferramenta" categoria “LAVORI” –
“OS21 – OPERE STRUTTURALI”; 
 
Considerato che la piattaforma telematica del MePA dispone di proposte/offerte del prodotto di che
trattasi e, dall’elenco delle ditte fornitrici, risulta la società Edil Trivellazioni di Piccoli Giovanni &
C. s.a.s., con sede in Benevento (BN) alla Contrada Badessa s.n.c., Partita IVA 01944750601, quella
che dispone dei prodotti idonei alle necessità di questo Ente;

 
Redatta apposita TRATTATIVA DIRETTA n. 3365540 del 20.12.2022, dalla quale risulta che detti
servizi con le caratteristiche conformi alle esigenze di questo Ente, è quanto richiesto alla società



Edil  Trivellazioni  di  Piccoli  Giovanni  &  C.  s.a.s.  con  sede  in  Benevento  (BN)  alla  Contrada
Badessa s.n.c., Partita IVA 01075580629, ovvero:

 1. trasporto attrezzature – andata ritorno

 2. allestimento cantiere;

 3. smontaggio elettropompa;

 4. fornitura e posa in opera di tubazione in PVC atossica del dm 180 mm spess. 8,8 mm;

 5. fornitura e posa in opera di filtri antisabbia;

 6. espurgo pozzo con sistema Air Lift fino alla fuoriuscita di acqua chiara;

 7. fornitura e posa in opera di ghiaietto calibrato;

 8. rimontaggio elettropompa;

 9. oneri di smaltimento materiale;

Acquisita,  in  data  22.12.2022,  l'offerta  economica  relativa  alla  TRATTATIVA  DIRETTA n.
3365540 del 20.12.2022, trasmessa dalla società Edil Trivellazioni di Piccoli Giovanni & C. s.a.s.,
con sede in Benevento (BN) alla Contrada Badessa s.n.c., Partita IVA 01944750601, per un importo
pari ad € 7.990,00# oltre IVA 22% come per legge pari ad € 1.757,80#, per un importo complessivo
pari ad € 9.747,80#;

 
Atteso che:

 • ai sensi e per gli effetti dell’articolo 328, comma 5, del D. P. R. 5 ottobre 2010, n. 297, “il
contratto  è  stipulato  per  scrittura  privata,  che  può  consistere  anche  nello  scambio  dei
documenti  di  offerta  e  di  accettazione firmati  digitalmente dal fornitore e dalla  stazione
appaltante”;

 • Consip – coerentemente a quanto stabilito dall’articolo 6, comma 3, D. P. R. 207/2010 –
effettua  la  verifica  del  DURC sull’autodichiarazione  resa  dagli  operatori  economici  per
l’abilitazione al MePA, mentre per il pagamento delle fatture la verifica del DURC deve
essere  effettuata  da  ciascuna  amministrazione  che  acquista  sul  MePA,  attraverso
acquisizione dello stesso d’ufficio;

 • in ogni caso, ai sensi dell’Ordinamento contabile, prima di ogni acquisto, occorre procedere
all’impegno di spesa ex art. 138 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Atteso che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 17.04.2021, è stato definito l’ordine di
priorità sull’utilizzo degli introiti a titolo di proventi da permessi di costruire e sanzioni in materia
urbanistica;

Dato atto che la spesa per il servizio in oggetto, pari ad € 9.747,80#, è coperta con i fondi comunali
di cui al Cap/S. 1758/0, finanziato nel modo seguente:

• per  € 8.554,79# mediante applicazione di avanzo vincolato - economie interventi  Cap/S.
1775/0 (anno 2019) e Cap/S. 1775/10 (anno 2020);

• per € 1.193,01# mediante proventi da edilizia già incassati,
e ritenuto di richiedere al Responsabile finanziario, ai sensi dell’art. 175, comma 5 quater, lett.
B), del D.Lgs. 267/2000, una variazione di esigibilità tra il FPV ed il correlato capitolo di spesa
1758/0,  in  quanto  l’obbligazione  che  scaturisce  dal  seguente  provvedimento  è  esigibile
nell’esercizio 2023;



Vista  la deliberazione n. 2 del 10.01.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il
Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024;

Visto il  D.U.R.C.  regolare  della  società,  richiesto  in  data  15.12.2022,  giusto  prot.  n.
INAIL_36062457, con scadenza validità al 14.04.2023;
 
Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 217 del D.Lgs. 50/2016, che:

 • il contratto che si andrà a stipulare con l'aggiudicatario dell'appalto in oggetto ha come fine
la manutenzione straordinaria del pozzo presso il Centro Sportivo denominato Luca Poggi;

 • l'oggetto del contratto è la manutenzione straordinaria del pozzo presso il Centro Sportivo
denominato Luca Poggi;

 • la  forma è  quella  scritta,  mediante  sottoscrizione  del  contratto  redatto  dalla  piattaforma
MePA in forma digitale;

 • la modalità di scelta del contraente è attraverso la piattaforma MePA (procedura ristretta), ai
sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

 
Visti:

 • gli art. 26 e 27 (“Amministrazione trasparente”) del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 (G.U. n.
80 del 05.04.2013) e preso atto di quanto ivi prescritto;

 • la legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei pagamenti;
 • il D.Lgs. 267/2000;
 • il D.Lgs. 50/2016;
 • lo Statuto Comunale,
 

DETERMINA
 
Di approvare  la TRATTATIVA DIRETTA N. 3365540 del 20.12.2022, in merito al  servizio di
manutenzione straordinaria del pozzo presso il Centro Sportivo denominato Luca Poggi;

 
Di affidare alla società Edil Trivellazioni di Piccoli Giovanni & C. s.a.s., con sede in Benevento
(BN) alla Contrada Badessa s.n.c., Partita IVA 01944750601, che ha offerto per la manutenzione
straordinaria  del  pozzo  presso  il  Centro  Sportivo  denominato  Luca  Poggi,  un  importo  pari  €
7.990,00# oltre IVA 22% come per legge pari ad € 1.757,80#, per un importo complessivo pari ad €
9.747,80#;

 
Di impegnare la somma di € 9.747,80# sul Cap/S. 1758/0, con imputazione all’esercizio 2023, in
cui la stessa diventa esigibile, dando atto che la stessa è finanziata nel modo seguente:

• per  € 8.554,79# mediante applicazione di avanzo vincolato - economie interventi  Cap/S.
1775/0 (anno 2019) e Cap/S. 1775/10 (anno 2020);

• per € 1.193,01# mediante proventi da edilizia già incassati,
 
Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.
33,  comma  10,  del  Regolamento  di  Contabilità  proprio  dell’Ente,  ai  fini  dell'adozione  del
provvedimento di variazione di cui all’art. 175, comma 5 quater, lettera b), del D.Lgs. 267/2000;



Di dare atto che l’impresa ha  presentato apposita  dichiarazione in  merito  alla  tenuta di  conto
corrente dedicato per pagamenti afferenti il contratto in essere, ai sensi della Legge 136/2010 e ss.
mm.;
 
Di dare atto che il C.I.G. assegnato alla determinazione è: Z3538D8F2E.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 2093

del 22/12/2022 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 31/12/2022

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. ROBERTA MARCELLI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 2093 del 22/12/2022 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Dati contabili:

TAGLIACOZZO, lì 31/12/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA STEFANIA TELLONE

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 159

Il  23/01/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1747 del 31/12/2022 con

oggetto:

SERVIZIO PULIZIA POZZO CAMPO SPORTIVO LUCA POGGI - TRATTATIVA DIRETTA SU

PIATTAFORMA CONSIP - MEPA. AFFIDAMENTO E VARIAZIONE DI ESIGIBILITA' - F.P.V. -

CIG Z3538D8F2E

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 23/01/2023

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI


